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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá první palestinskou intifádou a jejím odrazem v českých

a zahraničních médiích. Tento závažný blízkovýchodní konflikt vyvolal velký mediální

ohlas v tehdejším Československu i v zahraničí. Práce obecně seznamuje s historickým

vývojem celé izraelsko-palestinské oblasti. Rozsáhlá kapitola práce obsahuje komplexní

dění během první palestinské intifády. Zobrazuje také nejvýznamnější osobnosti, které

zaujaly důležitou roli v izraelské politice. Následně přináší analýzu českých a zahraničních

médií. Nejstarší zprávy pocházejí přímo z období intifády, nejmladší byly zveřejněny

v roce 2020.

ABSTRACT

Title: The first Palestinian intifada and its reflection in the Czech and foreign media

This bachelor thesis pursue about the first Palestinian intifada and its reflection in the

Czech and foreign media. This serious Middle Eastern conflict started a huge media

response in Czechoslovakia and abroad. The bachelor thesis introduces with historical

development of the entire Israeli-Palestinian region in general. A huge chapter of bachelor

thesis includes complex events during the first Palestinian intifada. It also brings the most

important personalities, who had taken on the important roles at Israeli politics. The next

chapter analyses Czech and foreign media. The oldest news came from the age of intifada,

the youngest were published in 2020.
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Úvod
Hlavním tématem mé bakalářské práce je první palestinská intifáda, která je

součástí stále živého arabsko-izraelského konfliktu. Většina běžné populace vůbec netuší,

co se na Blízkém východě v průběhu dějin odehrálo. Intifády patří mezi nejzávažnější

střety na tomto území. Toto téma jsem si vybrala ze dvou hlavních důvodů. Prvním

důvodem je celkové opomíjení a z toho plynoucí neznalost blízkovýchodních dějin. Tyto

dějiny jsou ve školách často probrané jen povrchově. Ve své práci proto nejprve přináším

celkový pohled na arabsko-izraelský konflikt, skrze který můžeme lépe nahlédnout

do složitého historického vývoje v arabském a židovském světě. Druhým důvodem je můj

převažující zájem o světové dějiny oproti dějinám regionálním.

První arabské probuzení (neboli intifáda) je datováno do období 1987-1993. Rok

1993 je považován za konečný, ačkoliv mírová jednání ještě několik let poté pokračovala.

Pokud začneme o tomto konfliktu hovořit, mylně si představujeme pouze židovské

a muslimské obyvatelstvo. Bojů, teroristických útoků a demonstrací se zúčastnily všechny

vrstvy obyvatelstva, nehledě na náboženské vyznání. Spor mezi Izraelem a Palestinou není

jen o zisku a samostatnosti sporných územích, ve své podstatě se jedná o konflikt, který má

rozměr politický, etnický, náboženský i ekonomický. Jak už to během válek bývá, obě

země postupně došly k vyčerpání – vojenských i ekonomických prostředků. Tato situace

umožnila zahraničním státům angažovat se v arabsko-izraelském konfliktu.

Následující mírová jednání mezi Izraelem a Palestinou nepřinesla zásadní zlepšení

vzájemných vztahů. Došlo ale k několika ústupkům z izraelské strany ve prospěch

Palestiny. Po skončení první palestinské intifády a poté, co byla mírová jednání

neúspěšná, započal nový konflikt intifáda Al-Aksá. Obě arabská probuzení si vyžádala

velký počet obětí, většinu však na palestinské straně.

Dodnes se jedná o živé téma palestinsko-izraelského vztahu v českých

i zahraničních médiích. „Směřování k další intifádě.“ nebo „Hrozí světu další intifáda?“,

to jsou aktuálně nejvíce opakující se tituly v mediích týkající se palestinských

a izraelských území. K ozbrojeným konfliktům může dojít kdykoliv a kdekoliv, o tom

vypovídají dějiny lidstva psané již několik tisíciletí.

9

Cíl, obsah a zdroje

Cílem mé bakalářské práce byla analýza arabsko-izraelského konfliktu v médiích.

Aby se čtenář práce mohl v blízkovýchodních vztazích lépe orientovat, byl napsán

historický přehled začínající vznikem Izraele v éře starověku a podrobnější průprava

samotnou první intifádou i s jejími dopady a mírovými jednáními. Text je členěn

do samostatných kapitol a souvisejících podkapitol.

První kapitola se týká izraelských dějin od konce 4. tisíciletí před naším letopočtem

až přibližně do roku 2014. Tato kapitola byla do bakalářské práce zahrnuta záměrně,

aby čtenáře uvedla do tématu. Popisuje historický vývoj od starověku se vyvíjejících

konfliktů na stále diskutovaném území. První kapitolu tvoří podkapitoly řazené podle

historických epoch, které jsou ještě dále členěny, většinou podle tehdejší nadvlády,

nebo významného mezníku, např. období po druhé světové válce. Nejdůležitější

podkapitola historického přehledu je směřování k intifádám, která se věnuje problematice

konfliktů od 70. let 20. století až po vypuknutí první intifády.

Druhou, značně obsáhlejší, kapitolu tvoří události a historické souvislosti samotné

první intifády, jinak řečeno arabského probuzení. Pro lepší pochopení začínajícího

konfliktu i tato kapitola zahrnuje ještě 70. léta 20. století. Následující podkapitola je

věnována konkrétnímu sporu převážně mezi židovským a muslimským obyvatelstvem.

Jsou zde vylíčeny hlavní příčiny a impulzy, které zapříčinily stoupající napětí v regionu.

Ačkoliv se nejednalo o oboustranný ozbrojený konflikt, vyžádala si intifáda poměrně velké

množství civilních obětí, proto se do konfliktu vložila i Organizace spojených národů.

Do této podkapitoly jsou začleněny také výsledky parlamentních voleb z roku 1988, které

pro většinu obyvatel znamenaly obrovské zklamání. Důležitou roli na palestinské straně

hrály organizace – Hamás a Organizace pro osvobození Palestiny (OOP). Hlavním

představitelem OOP byl Jásir Arafat, kterého je možno vidět v přílohách na fotografii.

Do této části jsou zahrnuty všechny probíhající politické a diplomatické kroky izraelských

i palestinských představitelů. Zdánlivý konec intifády měly zaručit mírové konference –

Madridská, Oslo I a II. Všechny snahy o mír nesly závažné nedostatky od samého počátku,

Izrael neprojevoval žádnou politickou vůli k uzavření míru. Hlavním iniciátorem mírových

jednání se staly Spojené státy americké. Násilí v izraelských oblastech se stupňovalo

během jednání. Zvrat měl přijít roku 1994, kdy Palestinci vyhlásili konec intifády

na některých územích. Tento vývoj dosáhl svého vrcholu rokem 2000, kdy vypukla druhá

palestinská intifáda Al-Aksá. Většinou je pro populaci více povědomý až druhý
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arabsko-izraelský konflikt, proto je do bakalářské práce zahrnuto i krátké srovnání obou

intifád ze tří hlavních hledisek – účastníci, počty obětí, použité zbraně. Poslední

podkapitolu kapitoly První intifáda tvoří nejvýznamnější osobnosti celého konfliktu

a jejich krátký životní přehled, který je zaměřen hlavně na politickou kariéru. Podkapitola

je doplněna o ikonografický materiál, který je zařazen mezi přílohy.

Krátkou kapitolu v bakalářské práci tvoří stručný popis palestinských organizací,

které během první intifády vykonávaly svoji činnost. Organizace jsou do práce zařazeny

pro utvoření lepší orientace mezi palestinskými aktéry. Postupně je představen Hamás,

Organizace pro osvobození Palestiny, Fatah a Palestinský islámský džihád.

Následuje praktická část bakalářské práce. Čtvrtá kapitola se věnuje analýze česky

psaného tisku. Přináším analýzu několika známých českých novin a časopisů. Jedním

z použitých novinových zdrojů jsou Lidové noviny, které jsem si vybrala pro jejich dlouhé

působení na české mediální scéně a věrohodnost zpráv. Dalším důležitým zdrojem se pro

mne stal komunistický deník Rudé právo. Rudé právo bylo v minulém století

prosazovaným deníkem, který fungoval i během trvání první palestinské intifády. Vybrala

jsem si ho tedy z praktického důvodu, jinak řečeno kvůli velkému množství přístupných

článků. Posledním obsáhlým mediálním zdrojem je časopis 100+1 zahraniční zajímavost.

Toto periodikum mne zaujalo svými neutrálně orientovanými články. Časopis má vždy

trochu jiný přístup k psaní než klasické noviny, obsahuje rozsáhlejší a propracovanější

články. Na časopisu 100+1 zahraniční zajímavost mne nejvíce zaujala některá přirovnání,

která autoři ve spojitosti s intifádou využívají. Jednu menší podkapitolu jsem věnovala


[…]


východu byla celé věky pod správou cizích národů, které řídily veškeré dění. Židovské ani

muslimské obyvatelstvo se však nikdy nevzdalo svého snu o vytvoření vlastního státu.

Izraelci se vlastní země dočkali v roce 1948 na základě rozhodnutí OSN. Není tedy divu,

že Palestinci se s vytvořením židovského státu nikdy nesmířili a požadovali vlastní

samosprávné území.

První palestinská intifáda si vyžádala velké množství obětí, zraněných po psychické

i fyzické stránce. Oba národy utrpěly nedozírné ztráty v oblasti ekonomické i kulturní.

První intifáda se v podstatě stala katalyzátorem, který odstartoval nekonečné množství

demonstrací a protestních akcí nejen v rámci první intifády, ale i v jejím pokračování

navzdory všech mírových dohod. Snahy o jakýkoliv mír se rozplynuly v roce 2000, kdy

vypukla intifáda Al-Aksá. Lidé umírají každý den, ale je nutno si přiznat krutou realitu,

často je součástí něčí smrti osoba druhá. Čísla obětí první palestinské intifády jsou

podstatně nižší než intifády druhé. Lze tedy vyvodit, že se nejednalo o nejhorší

blízkovýchodní konflikt.

Jsou v právu Palestinci, nebo Izraelci? Izraelci si brání své území a chtějí, aby byly

dodržovány jejich podmínky. Palestinci chtějí vytvořit vlastní zemi, na kterou mají

historický nárok. Na čí stranu se kdo přikloní, je čistě subjektivní názor, ale myslím si, že

by měl být odůvodněný. Média se vždy snaží upoutat pozornost co nejširšího okruhu

čtenářů. Tituly bývají poutavé, ale kvalita poskytovaných informací nemusí odpovídat

skutečnosti. Vzhledem k provedeným analýzám lze posoudit, které články jsou vhodné

k reprezentaci první palestinské intifády.
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Resumé

Tato bakalářská práce pojednává o první palestinské intifádě, která je také

označována jako probuzení. Arabsko-izraelský konflikt je důležitou blízkovýchodní

událostí. Hlavním cílem mé bakalářské práce byla analýza českých a zahraničních

mediálních zdrojů.

Nejprve přináším celý historický vývoj Izraele a Palestiny od starověku po moderní

dějiny. Další kapitola je obecně o první palestinské intifádě. Tato část zahrnuje události,

demonstrace, mírová jednání a jejich dopady. Do této kapitoly jsou zařazeny osobnosti,

které se do konfliktu zapojili od roku 1987. Třetí kapitola je o palestinských organizacích,

např. Hamás nebo OOP.

Praktická část bakalářské práce obsahuje analýzy mediálních zdrojů. Rozebírala

jsem několik českých tisků a hledala jsem jejich názory na palestinské události. Zkoumala

jsem také několik internetových zdrojů. Další kapitola zahrnuje zahraniční mediální zdroje,

např. BBC nebo Al Jazeera. Výsledky někdy byly opravdu překvapující. Několik článků

popisuje množství životních příběhů Palestinců a Izraelců. Autoři článků mohou informace

upravovat podle své potřeby. Během analýz jsem se zaměřovala především na postoj

autorů k daným událostem, ale také na ekonomické a kulturní dopady. Hodnotila jsem, zda

je mediální zdroj vhodný k výuce. Postoje autorů na první palestinskou intifádu jsou často

rozdílné. Čeští autoři preferují informace o konkrétních událostech. Zahraniční média

přináší více pohledů do života obyčejných lidí, kteří žili během tohoto konfliktu na

diskutovaném území.

Nemůžeme říct, že první palestinská intifáda začala roku 1987. Nepřátelství mezi

těmito národy trvá od počátku jejich civilizace. Židovský stát Izrael byl založen v roce

1948. Je pochopitelné, že Palestinci by svůj stát také chtěli. První palestinská intifáda si

vyžádala velké množství obětí. Bohužel víme, že tento konflikt nebyl poslední

v izraelských dějinách.

Čerpala jsem informace z publikací, internetových stránek a novin. Jako přílohu

jsem do práce zařadila celkem 8 fotografií. Všechen ikonografický materiál pochází

z internetových zdrojů.
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Resumé

This bachelor thesis pursue about the first Palestinian intifada, it is also called uprising.

This conflict is a significant event for Middle East. The main aim of my bachelor thesis

was the analysis of Czech and foreign media sources.

First I am describing the whole historical development of Israel and Palestine from

ancient age to modern history. The next chapter is about the first Palestinian intifada in

general, it includes events, demonstrations, peace negotiations and its impacts. This part of

the bachelor thesis brings personalities, who have been involved to this conflict since 1987.

The third chapter is about the organizations for example Hamas or PLO (Czech - OOP).

Practical part of the bachelor thesis is about the analysis of media sources.

I analysed a few Czech newspapers and I found its response to Palestinian events. I read

some online news too. The next chapter includes foreign media sources like BBC or

Al Jazeera. Sometimes results are very surprising. Several articles describe many

interesting life stories of Palestinian or Israeli people. Authors of articles can edit the

information as needed. During the analyzes I focused mainly on the attitudes of the

authors, economic and cultur impacts. I evaluated the degree of suitability for teaching.

Author´s attitudes toward the first Palestinian intifada (and entire newspapers) are often

different. Czech authors preferred the information about the specific events. Foreign media

bring insights into the lives of ordinary people, who lived during this conflict.

We can not say that the first Palestinian intifada was started in 1987. The enmity

between these nations has lasted since the beginning civiliziation. The Jewish state of

Israel was established in 1948. It is understandable that Palestinians want thein own state.

The first Palestinian intifada claimed a high number of victims. This conflict was not the

last.

I extracted information from publications, internet websites and newspapers.

I included as attachments eight photographs of people and historical events. Every

photographs came from internet websites.
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