Práce: bakalářská

Posudek oponenta

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Kristýna Pokorná

Název práce: PRVNÍ PALESTINSKÁ INTIFÁDA A JEJÍ ODRAZ V ČESKÝCH A ZAHRANIČNÍCH MÉDIÍCH

Hodnocená práce se zabývá aktuálním tématem moderních dějin – izraelsko-palestinským konfliktem a jeho důsledky. Autorka použila a dobře zvládla metodu zkoumání reflexe tématu dobových tiskem. Je potřeba ocenit, že vedle vybraných domácích zdrojů použila i relevantní vybrané zdroje zahraniční, např. *BBC*, portál *Al Jazeera*, *History.com*, *The Jerusalem Post* či *Arab News*. Získané reflexe se jí podařilo analyzovat a utřídit a dospět k jistým závěrům, které umožňují badatelce odpovědět na otázky, jež si v počátcích výzkumu položila.

Zvolená struktura práce je logická a umožňuje dobře zachytit celé téma i postup autorky, také použité metody jsou vybrány a aplikovány vhodně. Oceňuji zvládnutou kompetenci práce s dobovým tiskem jako historickým pramenem a také objem zkoumaného materiálu.

Drobné formální nedostatky, např. v bibliografické citaci – způsob uvádění zdroje s více autory, někdy chybějící tečky za poznámkami pod čarou, tečka namísto čárky před obraty s. 22 apod. – jsou vzhledem ke kvalitě práce marginálními.

Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaný závěr: Výborně

Otázka k obhajobě: Sledujete současný konflikt v Izraeli a reakce českých politiků? Jak tyto reakce hodnotíte?

Datum: 28. 5. 2021

Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.